Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального
образования Учебно-Консалтинговый Центр «Ликей»

 (АНО ДПО УКЦ «Ликей»)
________________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

02.09.2019 г.                                                                                                                             № 30/1

г. Тверь

О создании Педагогического совета

В соответствии со статьями 25 и 26 Федерального закона от 29.12.12 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» и пунктами 6.4 и 6.6. Устава АНО ДПО УКЦ «Ликей»,
а также в целях организации и качественного предоставления образовательных услуг

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о Педагогическом совете согласно приложения 1 к
настоящему приказу.

2. Создать Педагогический совет в составе:
Ходак И.В., заместитель директора по учебной работе; Марийченко Е.В., заместитель

директора; Стученкова С.М., заместитель директора по работе с обособленными
подразделениями; Донских О.В., главный бухгалтер; Нагибко В.В., начальник учебного
отдела; Семенова Н.С., начальник отдела кадров; Пархачева Е.А., заведующая кафедрой
«Пожарная и промышленная безопасность»; Ходак А.В., заведующий кафедрой «Охрана
труда»; Самчук И.Н., заведующий кафедрой «Организация перевозок автомобильным
транспортом»; Осипова А.Е., юрист

3. Председателя и секретаря Педагогического совета избрать на первом заседании из
состава Педагогического совета.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Начальнику отдела кадров настоящий приказ довести до всех работников центра, до

членов Педагогического совета- под роспись.
6. Считать утратившим силу приказы от 10.10.2016 г. № 38 и от 12.12.2017 г. № 40.

Директор                                     В. А. Марийченко

Приложение 1
к приказу от 02.09.2019 г. № 30/1

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УЧЕБНО-КОНСАЛТИНГОВЫЙ ЦЕНТР
«ЛИКЕЙ»

(АНО ДПО УКЦ «ЛИКЕЙ»)

УТВЕРЖДАЮ
Директор АНО ДПО УКЦ «Ликей»

(должность)
______________                   В.А. Марийченко
        (подпись)                                (инициалы, фамилия)

«___» сентября 2019 г.

М.П.

ПОЛОЖЕНИЕ О ПЕДАГОГИЧЕСКОМ СОВЕТЕ

ТВЕРЬ 2019

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение о Педагогическом совете (далее- Положение) разработаны

на основании статьи 25. Устав образовательной организации и статьи 26. Управление
образовательной организацией Федерального закона от 29.12.12 г. № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», а также пунктов 6.4 и 6.6. Устава АНО ДПО УКЦ «Ликей».

1.2 Педагогический совет (далее - Педагогический совет) является коллегиальным
органом управления АНО ДПО УКЦ «Ликей» (далее- Центр), объединяющим педагогических
и других его работников, непосредственно участвующих в образовательном процессе.

1.3. Педагогический совет осуществляет свою деятельность на основании
Федерального закона от 29.12.12 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
иных законодательных и нормативных правовых актов в области образования, Устава АНО
ДПО УКЦ «Ликей» и настоящего Положения.

1.4. Основной целью Педагогического совета Центра является объединение и
координация усилий педагогических работников по реализации образовательной деятельности
в Центре.

1.5.Решения Педагогического совета носят обязательный характер для всех участников
образовательных отношений Центра и вводятся в действие приказом директора.

2. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА
2.1. Основными задачами Педагогического совета являются:
• разработка и утверждение приоритетных и перспективных направлений

деятельности Центра;
• определение перечня и утверждение стоимости платных образовательных услуг

на очередной календарный (учебный) год;
• рассмотрение образовательных программ и учебно-методических материалов и

рекомендации по их применению;
• разработка мероприятия научной работы и утверждение плана научной работы

на очередной год;
• планирование учебного процесса на очередной год;
• методическое обеспечение образовательного процесса;
• разработка рекомендаций по материально-техническому обеспечению и

оснащению образовательного процесса;
• принятие решений об отчислении слушателей;
• участие в разработке и принятии локальных актов, регламентирующих

деятельность Центра;
• организация работы по Дополнительному профессиональному образованию

педагогических работников, участие в разработке графика дополнительного
профессионального образования педагогических работников Центра;

• иные вопросы, касающиеся содержания образовательной деятельности,
методики проведения учебных занятий, применения образовательных технологий.

2.2. Для реализации поставленных задач Педагогический совет осуществляет
следующие функции:

 обсуждает учебные и учебно-тематические планы реализуемых образовательных
программ дополнительного профессионального образования и профессионального обучения;

 заслушивает информацию преподавателей о возникших в ходе проведения
обучения проблемах, предложения по совершенствованию и оптимизации образовательного
процесса, по содержанию образовательных программ и по другим вопросам образовательной
деятельности;

 проводит мониторинг лучших педагогических, образовательных практик и

АНО ДПО УКЦ «Ликей» Редакция № 1
Положение о Педагогическом совете Лист 2

Всего листов 7

технологий, применяемых в других аналогичных образовательных учреждениях, интегрирует
их в Центр;

 не реже 1-го раза в пять лет инициирует и принимает участие в актуализации
реализуемых образовательных программ и учебно-методических материалов;

 рассматривает вопросы, связанные с необходимостью разработки и
последующей реализацией новых образовательных программ;

 рассматривает вопросы о расширении видов образовательных услуг;
 рассматривает состояние программного, методического, материально-

технического, библиотечного обеспечения образовательного процесса;
 разрабатывает и реализует авторские программы;
 разрабатывает основные направления повышения качества и оптимизации

образовательного процесса.
3. СТРУКТУРА И ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА

3.1. Педагогический совет состоит из педагогических работников Центра и создается
сроком на 3 года. Количественный состав Педагогического совета устанавливается в
количестве не менее трех человек. Конкретный состав Педагогического совета определяется
не реже одного раза в три года локальным нормативным актом (приказом) директора Центра.

Возглавляет Педагогический совет председатель Педагогического совета. Председатель
и Секретарь Педагогического совета избираются из числа членов Педагогического совета
сроком на три года простым большинством голосов на очередном заседании.

3.2. Заседания Педагогического совета проводятся по мере необходимости, но не реже
1 раза в год. Педагогический совет проводится по решению председателя Педагогического
совета или директора Центра или не менее половины членов Педагогического совета.

Члены Педагогического совета уведомляются секретарем Педагогического совета об
очередном заседании Педагогического совета не позднее, чем за один рабочий день до дня его
проведения.

3.3. Заседания Педагогического совета и решения Педагогического совета правомочны,
если на нем присутствует более половины членов. На каждом заседании Педагогического
совета ведется протокол, который подписывается председателем и секретарем
Педагогического совета (приложение 1).

3.4. Решение Педагогического совета по всем рассматриваемым вопросам принимается
открытым голосованием простым большинством голосов. При равенстве голосов решающим
признается голос председателя Педагогического совета.

Члены Педагогического совета Центра, рабочие места которых находятся вне места
нахождения Центра (филиалы, представительства, иные обособленные подразделения,
дистанционные работники) вправе принимать участие в заседании Педагогического совета и
голосовании с применением информационно-телекоммуникационных сетей связи (Интернета)
при условии обязательной визуальной идентификации (видеосвязь).

3.5. Решение Педагогического совета может быть принято без проведения заседания
путем проведения заочного голосования (опросным путем). Такое голосование может быть
проведено путем обмена документами посредством почтовой, телефонной, электронной или
иной связи, обеспечивающей аутентичность передаваемых и принимаемых сообщений и их
документальное подтверждение.
Порядок проведения заочного голосования предусматривает обязательность сообщения всем
членам Педагогического совета предлагаемой повестки дня, возможность ознакомления до
начала голосования со всей необходимой информацией и материалами, возможность вносить
предложения о включении в повестку дня дополнительных вопросов, обязательность
сообщения всем членам до начала голосования измененной повестки дня, а также срока
окончания процедуры голосования.

АНО ДПО УКЦ «Ликей» Редакция № 1
Положение о Педагогическом совете Лист 3

Всего листов 7

Для проведения заочного голосования членам Педагогического совета направляются
бюллетени для заочного голосования (приложение 2). При проведении заочного голосования
бюллетени прилагаются к протоколу заседания Педагогического совета.

3.6. В необходимых случаях на заседания Педагогического совета приглашаются
представители заказчиков; преподаватели, работающие по договорам гражданско-правового
характера; слушатели; эксперты и консультанты в области реализуемых образовательных
программ и другие лица. Необходимость их приглашения определяется председателем
Педагогического совета или большинством членов. Лица, приглашенные на заседание
Педагогического совета, пользуются правом совещательного голоса.

3.7. Заседания Педагогического совета могут проводиться в форме аудио/видео-
конференций.

3.8. Решения, принятые Педагогическим советом в пределах его компетенции и
полномочий и оформленные приказом директора Центра являются обязательными для всех
сотрудников Центра.

3.9. Организацию и контроль за исполнением решений Педагогического совета
осуществляет директор Центра и ответственные лица, указанные в решении. Результаты этой
работы сообщаются членам Педагогического совета на последующих его заседаниях.

3.10. Директор Центра в случае несогласия с решением Педагогического совета
приостанавливает выполнение такого решения, извещает об этом высший коллегиальный
орган управления Центра – Правление, которое рассматривает данное решение, знакомится с
мотивированным мнением большинства членов Педагогического совета и выносит
окончательное решение по спорному вопросу.

3.11. Центр не вправе осуществлять выплату вознаграждения членам Педагогического
совета за выполнение возложенных на них функций, за исключением компенсации расходов,
непосредственно связанных с участием в работе Педагогического совета.

3.12. Председатель Педагогического совета:
проводит заседания Педагогического совета и объявляет его результаты;
осуществляет руководство работой Педагогического совета;
назначает дату проведения Педагогического совета;
дает поручения членам Педагогического совета и секретарю, связанные с

деятельностью Педагогического совета;
подписывает протоколы заседаний Педагогического совета.
В отсутствие председателя Педагогического совета его обязанности исполняет

заместитель председателя.
Члены Педагогического совета:
готовят предложения по повестке дня заседания Педагогического совета;
готовят предложения по оптимизации работы Педагогического совета;
участвуют в обсуждении и принятии решения по вопросам повестки дня заседания

Педагогического совета;
выполняют поручения председателя Педагогического совета.
Секретарь Педагогического совета:
ведет протоколы заседаний Педагогического совета и обеспечивает их хранение;
обеспечивает работу по подготовке заседаний Педагогического совета;
обеспечивает своевременное уведомление членов Педагогического совета о

проведении заседаний Педагогического совета;
выполняет поручения председателя Педагогического совета;
подписывает протоколы заседаний Педагогического совета.

АНО ДПО УКЦ «Ликей» Редакция № 1
Положение о Педагогическом совете Лист 4

Всего листов 7

Приложение 1. Форма протокола заседания Педагогического совета

ПРОТОКОЛ № ____
заседания Педагогического совета Автономной некоммерческой организации

дополнительного профессионального образования
Учебно-Консалтинговый Центр «Ликей»

(АНО ДПО УКЦ «Ликей»)

Дата проведения заседания: «___» ___________ 201__ года
Время начало заседания: ____ ч. _____ мин.
Место проведения заседания: г. Тверь, ул. Докучаева д. 36 пом. XII

Присутствуют члены Педагогического совета:
Председатель совета: Ходак И.В., заместитель директора по учебной работе
Заместитель председателя
совета:

Марийченко Е.В., заместитель директора

Члены совета: Стученкова С.М., заместитель директора по работе с
обособленными подразделениями;
Донских О.В., главный бухгалтер;
Нагибко В.В., начальнки учебного отдела;
Ходак А.В., заведующий кафедрой «Охрана труда»;
Пархачева Е.А., заведующая кафедрой «Пожарная и
промышленная безопасность»;
Самчук И.Н., заведующий кафедрой «Организация перевозок
автомобильным транспортом»;
Осипова А.Е., юрист

Секретарь совета: Семенова Н.С., начальник отдела кадров

Приглашенные: _________________________________.

Председатель заседания  – Ходак Инна Витальевна.
Секретарь заседания  – Семенова Наталья Сергеевна, которая производит подсчет голосов.

ОТКРЫТИЕ ЗАСЕДАНИЯ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА:
СЛУШАЛИ: Председателя Педагогического совета – Ходак Инну Витальевну, которая

сообщила, что из 10 членов Педагогического совета в заседании принимают участие ____
члена совета. Кворум ____ %. Заседание Педагогического совета правомочно.

О ПОВЕСТКЕ ДНЯ:
СЛУШАЛИ: Ходак Инну Витальевну, которая предложила утвердить повестку дня

заседания Педагогического совета.
Иных предложений и замечаний не поступило.
РЕШИЛИ: утвердить повестку дня заседания Педагогического совета.
Голосовали: «за» - ___ голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет
Решение принято единогласно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О рассмотрении дополнительной профессиональной программы повышения
квалификации «Государственное и муниципальное управление».

2.

АНО ДПО УКЦ «Ликей» Редакция № 1
Положение о Педагогическом совете Лист 5

Всего листов 7

1. ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ: О рассмотрении дополнительной
профессиональной программы повышения квалификации «Государственное и муниципальное
управление».

СЛУШАЛИ: Марийченко Валентина Анатольевича, который сообщил  присутствующим
о ________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________.

РЕШИЛИ:
Рекомендовать дополнительную профессиональную программу повышения

квалификации «Государственное и муниципальное управление» к применению в
образовательном процессе.

Голосовали: «за» - ___ голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет
Решение принято единогласно.

2. ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ: ________________________________.
СЛУШАЛИ: ________________________________________________________________

________________________________________________________________________________.
РЕШИЛИ:
____________________________________________________________________________.

Голосовали: «за» - ___ голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет
Решение принято единогласно.

3. ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ: _______________________________.
СЛУШАЛИ: ________________________________________________________________

________________________________________________________________________________.
РЕШИЛИ:
____________________________________________________________________________.

Голосовали: «за» - ___ голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет
Решение принято единогласно.

Председатель заседания
Педагогического совета АНО ДПО УКЦ «Ликей»                                                     И.В. Ходак

Секретарь заседания
Педагогического совета АНО ДПО УКЦ «Ликей»                                                      Н.С.
Семенова

АНО ДПО УКЦ «Ликей» Редакция № 1
Положение о Педагогическом совете Лист 6

Всего листов 7

Приложение 2. Форма бюллетеня для заочного голосования

БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАОЧНОГО ГОЛОСОВАНИЯ
члена Педагогического совета АНО ДПО УКЦ «Ликей»

____________________________________ ___________________________________
(должность) (фамилия, инициалы)

При голосовании по каждому вопросу выберите только один вариант ответа.

1. Утверждение повестки дня заседания Педагогического совета.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О рассмотрении дополнительной профессиональной программы повышения
квалификации «Государственное и муниципальное управление».

2.
3.
Решение: утвердить повестку дня заседания Педагогического совета.

Результаты голосования по
предлагаемому решению

ЗА ПРОТИВ ВОЗДЕРЖАЛСЯ

V

2. О рассмотрении дополнительной профессиональной программы повышения

квалификации «Государственное и муниципальное управление».
Решение: Рекомендовать дополнительную профессиональную программу повышения

квалификации «Государственное и муниципальное управление» к применению в
образовательном процессе.

Результаты голосования по
предлагаемому решению

ЗА ПРОТИВ ВОЗДЕРЖАЛСЯ

V

3. _________________________________________________________________________.
Решение: __________________________________________________________________ .

Результаты голосования по
предлагаемому решению

ЗА ПРОТИВ ВОЗДЕРЖАЛСЯ

V

4. _________________________________________________________________________.
Решение: __________________________________________________________________ .

Результаты голосования по
предлагаемому решению

ЗА ПРОТИВ ВОЗДЕРЖАЛСЯ

V

_____________________________ _________________________________

(подпись) (фамилия, инициалы)

АНО ДПО УКЦ «Ликей» Редакция № 1
Положение о Педагогическом совете Лист 7

Всего листов 7

	1.1. Настоящее Положение о Педагогическом совете (далее- Положение) разработаны на основании статьи 25. Устав образовательной организации и статьи 26. Управление образовательной организацией Федерального закона от 29.12.12 г. № 273-ФЗ «Об образовании ...

		2021-01-21T11:18:29+0300
	АНО ДПО УКЦ "ЛИКЕЙ"